
 
 

 

 

 

Département de Génie de l’Eau 

Rapport de soutenance 

En vue de l’obtention du diplôme 

de Licence professionnelle en : 

Hydraulique 

Thème : 

 
 

 

 

 

 

 

Réalisé par : 

HAMADOU Hadjer  
 

Encadré par : 

-BALOUL Djouhra                Maitre Assistant (IT Bouira) 

_TRIAKI Mounia  
Chargée du laboratoire d’analyses physico-chimiques dans la station 

STEP Boumerdes  

Corrigé par : 

 YAHIAOUI Abd Elhalim  Maitre de Conférences (IT Bouira) 

 DAHMANI Saad  Maitre Assistant (IT Bouira) 

 

 

Année Universitaire : 2019/2020 

Analyse physico-chimique et 

bactériologique des eaux usées de STEP 

Boumerdes (W. Boumerdes) 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
[...]
concentrations. Quant à l’azote minéral (ammoniaque, nitrate, nitrite), il constitue la majeur 

partie de l’azote total.  (RODIER, 2005). 

  

I.3.3.G     Les nitrates  

  

Les nitrates se trouvant naturellement dans les eaux provenant en grande partie de l’action 

de l’écoulement des eaux sur le sol constituant le bassin versant. Leurs concentrations 

naturelles ne dépassent pas 3 mg /L dans les eaux superficielles et quelques mg/L dans les 

eaux souterraines. La nature des zones de drainage joue donc un rôle essentiel dans leur 

présence et l’activité humaine accélère le processus d’enrichissement des eaux en nitrates. 

La teneur en nitrates est en augmentation ces dernières années, de l’ordre de 0,5 à1 mg/l/an, 

voire 2 mg/l/an dans certaines régions. Cette augmentation a plusieurs origines :  

  

• Agicole : agriculture intensive avec utilisation massive d’engrais azoté ainsi que rejets 

d’effluents d’élevage. Cette source représente les 2/3 de l’apport en nitrates dans le milieu 

naturel ;  

• Urbaine : rejet des eaux épurées des stations d’épuration où l’élimination de l’azote 

n’est pas total et qui peuvent rejeter des nitrates ou des ions ammonium qui se 

transformeront en nitrates dans le milieu naturel. Cette source représente les 2/9 des 

apports,; 

• Industrielle : rejet des industries minérales, en particulier de fabrication des engrais 

azotés. Cette source représente 1/9 des apports. (REJSEK, 2002). 

  

I.3.3.H      L’azote ammoniacal  

  

Pour désigner l’azote ammoniacal, on utilise souvent le terme d’ammoniaque qui correspond 

au formes ionisées (NH4
+) et non ionisées (NH3) de cette forme d’azote.  



Chapitre1 : Généralités sur les eaux usées   

 10 

L’ammoniaque constitue un des maillons du cycle de l’azote. Dans son état primit if, 

l’ammoniac (NH3) est un gaz soluble dans l’eau, mais, suivant les conditions de pH, il se 

transforme soit en un composé non combiné, soit sous forme ionisée (NH4
+). Les réactions  

réversibles avec l’eau sont fonction également de la température et sont les suivantes :  

  

                          NH3 +H2O → NH4OH → NH4
+ + OH- (REJSEK;2002) 

  

I.3.3.I     Le Phosphore  

  

Le phosphore peut exister dans les eaux en solution ou en suspension, à l’état minéral ou 

organique. Les composés phosphorés qui, sans hydrolyse ou minéralisation, répondent au 

test spectrophotométrique sont considérés comme étant des ortho phosphates.  

L’hydrolyse en milieu acide fait apparaître le phosphore hydrolysable et minéralisation, le 

phosphore organique. Chaque fraction (phosphore en solution ou en suspension) peut être 

séparé analytiquement en ortho phosphates, phosphore hydrolysable et phosphore organique.  

Suivant les cas, la teneur en phosphates peut être exprimée en mg/L de PO4 ou de P2O5  

1mg/L PO4 = 0,747 mg/L P2O5 = 0,326 mg/L P (RODIER;2005). 

  

I.3.3.J     Le sulfate  

  

La concentration en ion sulfate des eaux naturelles est très variable. Dans les terrains ne 

contenant pas une proportion importante de sulfates minéraux, elle peut atteindre 30 à 50 

mg/L, mais ce chiffre peut être très largement dépassé (jusqu’à 300 mg/L) dans les zones 

contenant du gypse ou lorsque le temps de contact avec la roche est élevé. La teneur en 

sulfates des eaux doit être reliée aux éléments alcalins et alcalinoterreux de la minéralisation. 

Leur présence dans l’eau est généralement due à des rejets en provenance d’ateliers de 

blanchiment (laine, soie, etc.), d’usines de fabrication de cellulose (pâte à papier, etc.) et 

d’unités de déchloration. En cas de rejet dans l’environnement, les sulfites se combinent à 

l’oxygène en donnant des sulfates.  (RODIER, 2005). 

 

I.3.4   Caractéristiques bactériologiques 
 

Le principal indicateur bactérien pour suivre la pollution par excréments est constitué  

par l’ensemble des microorganismes pathogène du groupe coliformes, Exp : Salmonella , 

Giardia lamblia, Escherichia col…etc.(Meghzili, 2002 in Metahri, 2012). 

L’irrigation directe à partir des ces eaux usées affecte la santé humaine, le cas échéant  

des maladies digestives (diarrhées aiguées, choléras,…). 

 



Chapitre1 : Généralités sur les eaux usées   

 11 

I.4 Impacts du rejet des eaux usées au milieu récepteur 

 

Le rejet direct des eaux usées au milieu naturel a un impact négatif sur plusieurs plans : 

I.4.1 Impact environnemental 
 

Le rejet direct des eaux usées dans le milieu naturel perturbe l’équilibre aquatique, en 

transformant les rivières en égouts à ciel ouvert .Cette pollution provoque la diminution de la  

biodiversité et l’altération de la qualité de l’eau (Chelleetal., 2005 in Bodenne, 

2012) , (Carnavale, 2006). 

I.4.2 Impact sanitaire 
 

Les eaux usées sont le siège du transport, de la croissance et du développement de 

plusieurs maladies et agents pathogènes appelés Maladies à Transmission Hydrique (MTH) 

( Fièvre entérique, Choléra, Leptospirose )dues à la pollution biologique bactérienne, virales  

et zoo parasitaires. 

I.4.3  Impact Socio-économique 

 
           Elles peuvent avoir plusieurs aspects : 
-Pour  la production  d’eau  potable ; la pollution de l’eau peut  réduire le nombre de ressources 
utilisables et augmenter le cout des traitements de potabilisation ou celui du transport de l’eau. 
 

 - La dégradation des ressources peut devenir un frein au développement industriel, car 

l’industrie consomme beaucoup d’eau et les exigences de la qualité de l’eau sont parfois très  

élevées. 

 -Une eau de mauvaise qualité a des conséquences sur la production agricole, car 

l’agriculture a recourt aux eaux non traitées, pour l’irrigation des cultures.  

 - Le coté inesthétique des cours d’eau pollués entraine une disparition de l’industr ie  

touristique. Il faut , par ailleurs, remarquer qu’un cours d’eau pollué n’a plus  

de poissons et la baisse de l’activité piscicole diminue les revenus des pécheurs et a un impact 

sur l’économie nationale (Baok, 2007). 

 

I.5 La nécessité de l’épuration 
 

Les impacts et les conséquences citées précédemment montrent la nécessité de 

l’épuration des eaux usées. Les caractéristiques d’une station d’épuration et le degré de 

traitement doivent être compatible avec les exigences de l’hygiène et avec les exigences des  

diverses utilisations exp : agricole ou industrielles, navigation et activités sportives). 

 



Chapitre1 : Généralités sur les eaux usées   

 12 

I.5.1 Les procédés de l’épuration des eaux usées 

 

I.5.1.A L’épandage 

 

Est la méthode d’épuration la plus ancienne qui consiste à arroser le sol avec les eaux 

usées. En s’infiltrant dans le sol, l’eau brute est débarrassée des particules grossières par 

filtration, retenue à la surface du sol, par contre les plus fines continuent leur filtration dans le 

sol et subissent une dégradation par les micro-organismes présents dans le sol. 

I.5.1.B  Les lagunes naturelles 

 

Dans ce type de lagunes, l’épuration se fait d’une façon naturelle par le biais de grands  

bassins dont l’eau se déplace d’un bassin à l’autre. 

Il peut être : 

  Aérobie où l’oxygène nécessaire est fourni par des algues grâce au phénomène  

de photosynthèse. La profondeur du bassin doit être faible dans le but d’assurer une  

pénétration intense de la lumière et d’éviter le lancement du phénomène anaérobie  

(Ghadbane, 2007). 

 Anaérobie : Ces bassins sont caractérisés par un développement important d’algues, sous 

forme de masse flottantes et un dégagement de gaz. Ce type de lagune est conçu pour les 

eaux usées industrielles (Ghadbane, 2007). 

 

Figure 1 :Lagune naturelle 

 

 



Chapitre1 : Généralités sur les eaux usées   

 13 

 

Conclusion  

En parlant de l’eau usée il semble important d’avoir une idée sur sa définition, son origine et ses 

caractéristiques, ainsi que les différentes méthodes utilisées pour son épuration. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 14 

 

 

 

 

 

 

Chapitre 2 

Les étapes de traitement des 

eaux usées au niveau de la 

STEP 

 

 

 

 

  
 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 15 

 

II Introduction  
 Avant d’entamer notre étude, une présentation de la station d’épuration de la wilaya de 

Boumerdes, ainsi que sa chaine de traitement sont indispensables afin de faciliter notre travail. 

 

II.1 Présentation de la station d’épuration de la wilaya 

de  Boumerdes : 
 

La ville de BOUMERDES est située à cheval entre les villes d’ALGER et TIZIOUZO, elle a été 
créée pour être une ville universitaire après l’indépendance de l’ALGERIE. Elle représente en 
elle seule du 10% littoral algérien soit 120km de côtes. La station d’épuration de BOUMERDES 

est conçue pour traiter les eaux usées domestique de la ville de BOUMERDES ainsi que d’autre 
communes telles que CORCO et TIJALABINE, elle s’étend sur une surface de 3.11 hectares et 

peut traiter jusqu’à 75000 Eqh. L’eau épurée issue de la station est acheminée directement vers 
la mer par oued TATAREG. 
 

 

 

II.2 Traitement des eaux usées au niveau de la STEP  

 

II.2.1 Principe du traitement de l’eau  
 
 Le traitement au fil de l’eau comporte les étapes suivantes :  

 1. Arrivée des eaux, BAY-PASS et bassin d’orage. 
 2. Prétraitement (dégrillage, dessablage, déshuilage) 

 3. Traitement secondaire (Aération biologique, clarification) 
 
Les tableaux 1 et 2 montrent l’objectif de traitement dans la station d’épuration : 

 

 

 

Figure 2: Station d'épuration Boumerdes 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 16 

 

Tableau 1:Objectif du traitement 

DBO5 30 mg /l 

MES 30 mg/l 

DCO 90 mg/l 

NTK 40 mg/l 

 
 

Tableau 2:La pollution éliminée 

 

Volume journalier            15000 m3/j 

Débit moyen 24h  625 m3/h 

Débit de pointe temps sec 1063 m3/h 

Débit de pointe temps de pluie 1944 m3/h 

DBO5 journalière 4050 kg/j 

MES journalières 5250 kg /j 

 
(MEMOIRE DE MASTER ; Possibilités de réalisation des eaux épurées et valorisation des boues 

de la STEP de BOUMERDES, W. BOUMERDES ; CHARABI Mahfoud ; MAI 2016). 

 

 

 

II.2.1.A      Arrivée des eaux, comptage et bassin d’orage  

 

Les effluents sont envoyés par pompage, par 3 pompes directement dans le canal 

d’alimentation du prétraitement d’une part et par gravité dans la bâche de relèvement, ce  

ci par deux conduites de diamètre 600 mm. 

         Ce poste de relèvement permet : 

L’alimentation du prétraitement en aval. 

Le by pas  total des installations  par manouvre d’un batardeau contrôlant l’entrée générale 

de la station 

Un déversoir alimente un bassin d’orage de tout débit supérieur au nombre le 

débit accepté par l’installation suivant le bassin d’aération en service. Deux pompes  
submersibles permettent de relever ces eaux vers le prétraitement, sur la base de la  

vidange du bassin plein, laissant ainsi rapidement le volume disponible pour réguler le 
débit entrant, sans toutefois sur charger le traitement ultérieur. 
 

 
 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 17 

II.2.1.B      Caractéristiques de la station de pompage  

 

Un panier de dégrillage. 

3 groupes électro-pompages spécialement conçues pour eau chargée : 
 

Tableau 3:Caractéristiques de la station de pompage 

Débit  150m3/h 

HMT  6m 

Puissance réelle  4.7kw 

Interrupteurs à flotteurs  4 

Type de pompe  Centrifuge radial 

 

 Prétraitements: 

Le prétraitement des eaux usées constitue une série d’opérations physiques et 

mécaniques reposent sur le principe de la séparation des éléments solides de la phase  

liquide. Cette séparation selon la taille, déchet volumineux (dégrillage), sable 

(dessablage) et corps gras (dégraissage-déshuilage) ou de décantation par sédimentat ion 

ou flottation. 

 

 Traitement secondaire  

 

 Bassin d’aération  

 

Trois bassins d’aération de volume unitaire 3600 m3
 et d’une profondeur de 4.5 m 

menaient de turbine type « ACTI-ROTOR » permettant l’aération prolongée de  la 

culture bactérienne à l’origine du traitement. 

 

 Clarification finale et ouvrage de recirculation  

 

Les eaux sortantes des ouvrages d’aération sont dirigées vers 3 clarificateurs de 

diamètre 24 m la base de dimensionnement étant de 0,8 m/h par pointe de temps sec, la  

surface requise est de 1330m2 les boues décantées au fond de chaque ouvrage sont 

dirigées à l’aide d’un racleur vers un puit central de collecte, elles sont reprises par une 

tuyauterie les acheminant vers la bâche de recirculation attenante aux bassins d’aération,  

une partie des boues est recerclée en tête d’aération sous le nom de liqueur mixte et une  

partie est extraite pour être envoyé vers l’épaississeur. (MASTER ENSH 2015) 

(MEMOIRE DE MASTER ; Possibilités de réalisation des eaux épurées et valorisation des boues 

de la STEP de BOUMERDES, W. BOUMERDES ; CHARABI Mahfoud ; MAI 2016). 

 

 

 La figure qui suite décrite les différentes étapes de traitement de la STEP: 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 18 

 

Figure 3 :les différentes étapes de traitement de la STEP 

 

Entrée de 
l‘eau usée 

Traitement secondaire 

C larificateurs 

Bassins d’aérations 

D es sableur déshuileur 

Dégrilleur manuelle Dégrilleur mécanique 

Prétraitement 

Bassin d’orage 

Eau épurée vers 
oued TATAREG 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 19 

II.2.2  Traitement des eaux usées au niveau de STEP  

 

Les eaux usées sont acheminées vers une station d’épuration ou elles subissent  

plusieurs phases de traitement (physiques, biologiques et chimiques). 

II.2.2.A      Procédés physiques (prétraitement) 

 

Ils ont pour but d’éliminer les éléments solides ou particules les plus grossiers,  

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs ou d’endommager les équipements ces 

procédés de prétraitement sont ; Le dégrillage, Le dessablage, Déshuilage et dégraissage  

(Ladjel,2006). 

Concernent le dégrillage ; en faisant passer l’eau à travers des grilles plus ou moins  

grossières pour récupérer tous les éléments solides plus gros que les espacements des grille s. 

Ensuite, l’eau issue subit une opération de dessablage et de déshuilage- dégraissage dont la  

vitesse d’écoulement de l’eau est ralentie. Des particules de taille plus petite vont se 

sédimenter, alors qui les graisses, moins denses, vont remonter à la surface. On va alors retirer  

les sables par pompage et prélever l’écume (Djeddi, 2007). 

 

II.2.2.B      Procédés chimiques (traitement secondaire) 

 

Ils sont mis en œuvre dans la mesure ou on enregistre la présence de matières toxiques  

dans les eaux usées ou utilisées pour la transformation de certains éléments en particules  

séparables de la phase liquide (coagulants et floculant) ou également pour l’élimination de 

microorganismes (désinfection) (Ghedbane, 2007). 

II.2.2.C      Les Procédés biologiques 

 

Le traitement biologique repose sur l’activité des bactéries dans l’eau, qui dégradent la  

matière organique. Ces techniques peuvent être anaérobies en absence d’oxygène, Ou 

aérobies nécessitant un apport en oxygène (Boukhalfa et Kafi, 2013). 

 Les boues activées 

 

A raison de plusieurs grammes par litre, les micro-organismes évoluent dans une  

solution maintenue en agitation et alimentée en oxygène par un brassage ou insufflation. L’eau 

usée est amenée en continu et le temps de séjour dans le réacteur biologique varie de quelques 

heures à quelques jours (Vendevenne, 1982). 

 

  Les lits bactériens 

 

Dans un lit bactérien, une culture des micro-organismes se fixe et se développe pour  

former un véritable film biologique (biofilm), l’effluent des eaux usées est distribué par 

aspersion en surface ou il sera traité (Ghedbane, 2007). 

 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 20 

 Les disques biologiques 

 

Dans une installation à disques biologiques, l’effluent préalablement décanté est admis  

dans un bassin ou les disques sont partiellement immergés. Ceux-ci tournent à une vitesse de 

01tour par minute dans le sens de circulation de l’eau. Ils sont regroupés sur des axes. La 

rotation permet ainsi le contact entre les micro-organiques fixés au disque qui se développent 

et l’effluent, puis l’aération de cette biomasse (Ghedbane, 2007). 

 

 Le traitement tertiaire 

 

En général, les techniques d’épuration, même les plus sévères performantes, laissent  

passer dans l’eau épurée des matières organiques difficilement biodégradables qui échappent  

à la décantation. En outre, même après un traitement secondaire l’eau véhicule presque  

toujours des micro-organismes et des micropolluants. La principale méthode utilisée est la  

désinfection par le chlore, qui doit être appliquée avec des doses très fortes et des temps de 

contact longs(Ladjel, 2006). 

 

II.2.3  Utilisation des eaux usées épurées 
 

Les eaux épurées peuvent être utilisées dans différents domaines : 
 

 Irrigation des terres agricoles situées à l’aval de la station d’épuration. 

 Irrigation des espaces verts. 

  Stations de lavage. 

 Activités sportives (navigation…). 
 

II.2.4  Les normes de rejet des eaux usées 
 

Avant que les eaux usées épurées soient rejetées dans le milieu naturel, elles doivent  

impérativement obéir à des normes. Dans la littérature, il existe plusieurs normes  
internationales comme les normes de la Fédération d’agriculture et de nourriture (FAO) 

établies en 1985 et celles de l’organisme mondiale de santé (OMS) en 1989. Et des normes  
algériennes. 
 

II.2.5  Normes Algériennes 
 

En Algérie, des normes nationales physico-chimiques et bactériologiques ont été 

établies selon le journal officiel délivré le 05/07/2012 relatives à la réutilisation des eaux 
usées épurées en irrigation. Ces normes sont récapitulées dans les tableaux01 et 02 ci-après. 

 

 



Chapitre 2 : Les étapes de traitement des E.U au niveau de la STEP   

 21 

Tableau 4: Normes de paramètres physico-chimiques de réutilisation des eaux usées épurée 

 
 
 

  
Paramètres  

  
Unité  

Norme ALG  

Des E.U 

  
 Elément Physique  

  

pH  -  6.5<PH<8.5  

MES  mg/l  30  

CE  ds/m  3  

  
  

Elément Chimique  

DBO5  mg/l  30  

DCO  mg /  90  

Cl-  meq/l  10  

Nitrate (NO3)  mg/l  30  

Bicarbonate(HCO3)  meq/l  8,5  

  

  

  
  

Aluminium  mg/l  20,0  

Arsenic  mg/l  2,0  

Béryllium  mg/l  0,5  

Bore  mg/l  2,0  

Cadmium  mg/l  0,05  

Chrome  mg/l  1,0  

Cobalt  mg/l  5,0  

Cuivre  mg/l  5,0  

 
Eléments toxiques  

  
(*)  

  

Cyanures  mg/l  0,5  

Fluor  mg/l  15,0  

Fer  mg/l  20,0  

Phénols  mg/l  0,002  

Plomb  mg/l  10,0  

Lithium  mg/l  2,5  

Manganèse  mg/l  10,0  

Mercure  mg/l  0,01  

Molybdène  mg/l  0,05  

Nickel  mg/l  0,05  

sélénium  mg/l  0,02  

vanadium  mg/l  1,0  

zinc  mg/l  10,0  

       (*) : pour type de sols à texture fine, neutre ou alcalin.                      (Source : JO, 2012) 

 

Conclusion  

On distingue en particulier les eaux usées domestiques des eaux usées industrielles. Celles-ci 

contiennent différents polluants qu'il faut éliminer avant le rejet de ces eaux en milieu naturel.  

 

 



 

 22 

 

 

Chapitre 3 

Détermination de la qualité 

physico-chimique et 

bactériologique des eaux usées 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre 3: Détermination de la qualité physico-chimique et  

Bactériologie 

 

 23 

 

III Introduction  
Ce chapitre décrit les analyses  qui sont faits, quotidiennement ou mensuellement pour  

contrôler la qualité  de l’eau  analysée au niveau de la station d’épuration de Boumerdes. 

 

III.1 Méthode et matériel 

 

Dans le but de connaitre la qualité physico-chimique des eaux usées et l’efficacité des chanes de 

traitement, deux étapes principales se succèdent :  

     L’étape de l’échantillonnage et l’étape d’analyse.  

 

III.1.1     L’échantillonnage  